Návrh komunikačního plánu na trhu B2C

Alžběta Kovácsová

Bakalářská práce
2014

ABSTRAKT

Hlavním cílem této bakalářské práce je navrhnout komunikační mix zaměřený na konečné

spotřebitele společnosti Leon ORTHOSHOES, která se zabývá výrobou a prodejem

zdravotní, ortopedické a pracovní obuvi. V teoretické části je zpracována odborná

literatura z oblasti spotřebitelského marketingu a marketingové komunikace. V praktické

části jsou stanoveny cíle a cílové skupiny společnosti, následně jsou provedeny analýzy

vnějšího i vnitřního prostředí. Dále je uveden stávající propagační mix společnosti a na něj

navazuje návrh marketingové komunikace společně s finančním a časovým plánem

a návrhy na měření efektivnosti jednotlivých nástrojů komunikace.
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ABSTRACT

The main aim of the bachelor’s thesis is to propose communication mix focusing on end

consumers of Leon ORTHOSHOES company, which manufactures and sells medical,

orthopaedic and working boots. In the theoretical part the literature dealing with consumer

marketing and marketing communication is used. In the practical part, company’s

objectives and target groups are identified and subsequently, an analysis of internal and

external environment is conducted. Furthermore based on the company’s current

communication mix, the proposal of marketing communication with financial and time

plan and proposals to measure the effectiveness of individual communication tools are

suggested.
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ÚVOD

Pro podnikatelské subjekty je obtížné prosadit se na trhu, vzhledem k rostoucímu

konkurenčnímu prostředí, ale také ostatním faktorům vnějšího i vnitřního prostředí.

Existuje zde možnost podpořit činnost společnosti rozmanitými marketingovými nástroji.

Náročnost a rozmanitost spotřebitelských potřeb neustále roste, je tedy nezbytné se na tyto

trendy zaměřit. Hlavním úkolem není jen tyto klienty získat, ale také udržet si jejich

věrnost na základě spokojenosti s poskytovanými službami či výrobky, neboť spokojený

zákazník je klíčem k úspěchu firmy. Firma musí aktivně prezentovat své produkty

vyzdvihovat charakteristické vlastnosti odlišující ji od konkurence.

Před začátkem jakýchkoliv marketingových šetření a záměrů se musí určit stanovit, kdo

a co bude předmětem cílového zájmu. Aby byla komunikace navržena správně a věcně,

důležité je analyzovat stávající komunikační činnosti a případně se předešlo minulým

pochybením. Existuje nespočet komunikačních nástrojů, avšak je důležité je vhodně

zapracovat do firemní strategie v součinnosti s ekonomickými možnostmi.

Cílem mé práce je odhalit bílá místa ve sféře marketingových komunikací ve společnosti

Leon ORTHOSHOES, s.r.o. a navrhuji soubor proveditelných opatření pro spojení

s koncovými zákazníky. Firma je hodna propagace, jelikož její výrobní program je

orientován na vysoce jakostní zboží, je schopna uspokojit i zákazníka se specifickými

potřebami, třeba i solitérní výrobou. Další předností je maximální využití odpadního

materiálu, který by jinak končil na skládkách.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETING SPOTŘEBITELSKÝCH TRHŮ

Před vymezením komunikačního plánu je zapotřebí definovat cílové prostředí, respektive

trh, na který se orientovat. V marketingu se rozlišuje několik trhů podle subjektů, které na

něm působí. Nejčastěji se rozlišují spotřební a průmyslové trhy. Každý z nich má svá

specifika, proto je důležité zaměřit se na ně a vymezit jejich zvláštnosti. Vzhledem

k zaměření celkové práce, následující kapitola pojednává o podstatě a zvláštnostech

spotřebitelského trhu.

Spotřebním zbožím se rozumí takové výrobky, které zákazník nakupuje pro účely vlastní

spotřeby, ať už pro okamžitou, či budoucí spotřebu. Mezi tyto zákazníky patří jednotlivci

a domácnosti. Pro jakékoliv marketingové intervence je potřeba uvědomit si specifika

daného trhu a chování jednotlivých subjektů, které na něm vystupují. (Kincl et al., 2004,

s. 81)

Kotler definuje tyto otázky k poznání spotřebitelského chování: Kdo je zákazník? Jakým

způsobem nakupuje? Kdy a kde nakupuje? Z jakého důvodu nakupuje? Podnik, který zná

odpovědi na zmíněné otázky, získává nad konkurencí značnou výhodu (Kotler et. al., 2007,

s. 309).

Urbánek (2010, s. 138) však uvádí, že je důležité zaměřit se také na otázky opačné, tedy:

Kdo není zákazníkem? Proč nenakupují? Proč, kdy a kde by nakupovali?

Aby podniky lépe poznaly nákupní chování zákazníků, je potřeba si uvědomit reakce na

podněty marketingového mixu a ostatní faktory vnějšího prostředí (Kotler et al., 2007, s.

309-310).

1.1 Nákupní chování spotřebitele

„Nákupní chování lze vymezit jako vědomou činnost či aktivitu, kterou spotřebitelé

projevují při vyhledávání, vyhodnocování, nakupování a používání nakoupeného zboží.“

(Urbánek, 2010, s. 153)

V procesu rozhodování může vystupovat jednotlivec, ale i více osob v případě nákupů

domácností. Tito spotřebitelé zastávají jednu nebo hned několik kupních rolí. Role

iniciátora plní funkci osoby, která jako první dá podnět potřeby zamýšleného produktu,

tato osoba se často zabývá sběrem prvotních informací, které mohou ovlivnit následující

rozhodování o koupi. Před nákupem může významnou roli zastoupit tzv. ovlivňovatel,
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který pomocí doporučení může přemluvit kupujícího k nákupu daného produktu, sbírá

informace, kterými může argumentovat důvody nákupu. Rozhodovatelelem se stává ten,

který díky svému statutu určí konečná rozhodnutí o nákupu. Kupujícím se stává ta osoba,

která realizuje proces koupě a konečně uživatelem je ten, kdo výrobek skutečně

spotřebovává. (Kincl et al., 2004, s. 84) Samotný nákupní proces se skládá z několika fází,

jednotlivé role mohou ovlivnit dílčí etapy nákupního procesu.

Základní model nákupního procesu je uveden na obrázku 1. Druhá a třetí fáze, tedy etapa

sběru informací a hodnocení jsou příležitostí pro marketingovou komunikaci, protože

kupující hledá informace, jak v letácích, časopisech, na internetu nebo dokonce v okruhu

svých známých. Poprodejní chování je neodmyslitelnou složkou celého procesu, poněvadž

srovnává očekávání se skutečností. Spokojenost zákazníka podniku přinese zákaznickou

věrnost a s tím spojené opakované nákupy, opačným jevem je nespokojenost, která se

projevuje například preferencí jiné značky či nákupem substitutu. Smith (2000, s. 80) tvrdí,

že model by neměl mít hierarchický charakter, protože jednotlivé stupně jsou vzájemně

provázány, a to i opačným směrem. Důkazem toho je fáze hodnocení, kdy se zákazník

může setkat s hledisky, nad kterými by v předchozí fázi vůbec nepřemýšlel.

Zdroj: vlastní zpracování podle Smitha (2000, s. 81) a Kincla (2004, s. 85)

Obrázek 1 Etapy nákupního procesu

Ne každý druh nákupu se skládá ze všech jmenovaných etap, u dobře známého zboží není

nutná fáze sběru informací a hodnocení. Záleží také na předchozích zkušenostech,

v závislosti na těchto skutečnostech se délka mezi identifikováním problému

a poprodejním chováním liší.

Nákupní chování spotřebitelů ovlivňuje nespočet faktorů. Mezi tyto faktory patří ty, které

je možné regulovat v rámci firmy, i ty, které nelze žádným způsobem ovlivnit.

Identifikování
problému

Sbírání
informací

Hodnocení
variant

Rozhodnutí Nákup
Poprodejní

chování
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1.1.1 Marketingový mix

Ovlivnitelné faktory tvoří jednotlivé složky marketingového mixu. „Zásadní otázkou pro

marketéry je, jak spotřebitelé reagují na nejrůznější marketingové podněty, které

společnosti používají. Firma, která skutečně ví, jak budou spotřebitelé reagovat na různé

vlastnosti produktu, ceny a reklamy, získává nad konkurencí ohromnou výhodu. Proto se

firmy a vědci věnují výzkumu marketingových podnětů a reakcí spotřebitelů.“ (Kotler et.

al., 2007, s. 309)

Základem podnikatelského portfolia je marketingový mix. Ten je možno upravovat, a tím

zlepšovat své postavení na trhu. Existuje mnoho přístupů marketingového mixu, avšak

podle Kotlera (2000, s. 114) nezáleží na počtu jednotlivých částí marketingového mixu,


[…]


s dětmi ve školním věku a bude je pobízet k zakoupení pantoflí do školy, změří se poměr

obratů prodeje tohoto typu obuvi v současném a minulém roce.

Polep automobilu a plachtový banner

Tyto komunikační nástroje neslouží k podpoře prodeje, nýbrž k posílení image a zvýšení

postavení mezi zákazníky. Proto je měření efektivnosti těchto prostředků téměř nemožné.
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Letáky

Nízké náklady letáků se potýkají s nevýhodou možnosti zjištění účinnosti. Někteří

zákazníci však při prvotní poptávce uvedou, kde viděli leták a zajímá se o více informací.

Tímto způsobem mohou být provedeny odhady účinnosti, avšak tyto odhady nejsou

přesné.

Firmy.cz, Mapy.cz

Na serverech bude umístěna webová adresa společnosti, k zjištění zdrojového odkazu bude

sloužit Google Analytcis.

Webové stránky

Důležitým ukazatelem webové prezentace firmy je počet návštěvníků a informace o jejich

chování v průběhu prohlížení, tj. jak dlouho se na webu zdrželi, jakým způsobem se na

stránku dostali, jak dlouhý čas strávili na stránce nebo jestli jsou tyto návštěvy opakované.

K získání těchto dat slouží např. nástroj Google Analytics.

On-line banner

Nástroj měření efektivnosti je jednoduchý, protože ten, koho reklama zaujme, klikne na

banner a dostane se na webové stránky. Jak již bylo řečeno, stránky budou opatřeny

nástrojem Google Analytics, který bude monitorovat, z jakého zdroje se návštěvník na web

dostal.

Facebook

Nástroj pro měření efektivnosti facebookového profilu je jednoduchý, stačí porovnat počet

„Like“, fanoušků, komentářů před a po začátku komunikační kampaně. Všeobecně je

postačující kontrola aktivit ze strany fanoušků.

E-mailing

Vzhledem k tomu, že zákazníkům budou nabízeny produkty, které by pravděpodobně

mohly být v souladu s velikostí a stavbou zákazníkovy nohy (informace na základě

databáze), může okamžitě na tuto nabídku odpovědět.

On-line soutěž

On-line soutěž přinese společnosti zvýšení povědomí o této značce mezi uživateli

Facebooku. Lidé, kteří budou mít facebookový profil v oblíbených budou neustále

informováni o aktivitách společnosti. Pro kontrolu zájmu o možnost výhry budou sloužit
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údaje o zvýšeném počtu fanoušků, ale také porovnání zvýšení zájmu o obuv před začátkem

a po skončení soutěže. Firma touto jednoduchou soutěží navíc získá informace, kolik

zúčastněných lidí obuv již vlastní, má o ni zájem, případně co by přivítali.

PR článek v časopise DIAstyl

PR článek v časopise bude doprovázet reklama, který bude pobízet čtenáře ke kontaktu na

možnost konzultace o vhodné obuvi na e-mail, který bude však nově vytvořen. PR článek

bude navíc signován obchodní ředitelem společnosti Leon ORTHOSHOES, s.r.o.

Věrnostní program

Zhodnocení sbírání „botiček“ lze monitorovat podle počtu rozdaných kartiček a počtu lidí,

kteří sbírají razítka a nejlépe podle počtu vyplněných kartiček.

Dárkové poukazy

Jediným východiskem pro zjištění účelu tohoto nástroje je zvýšená poptávka po dárkových

poukazech a jejich následné využití. Nabídka zakoupení dárkového poukazu bude v období

Vánoc propagována v magazínu inZlin, zvláště v tomto období se bude sledovat zvýšený

zájem

Výprodejové dny

Akci lze monitorovat velmi jednoduše a to počtem zákazníků, kteří prodejnu navštíví

a zhodnocením počtu uskutečněných nákupů.
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo sestavit komunikační plán pro oblast spotřebitelských trhů pro společnost

Leon ORTHOSHOES, s.r.o. na období jednoho roku.

V teoretické části jsem se zaměřila na marketing spotřebitelských trhů, především na

nákupní chování a podněty, které jej ovlivňují, specifikovány byly také situační analýzy

a následně byla vymezena oblast komunikačního mixu. Studium těchto základních

poznatků bylo základem pro praktické využití komunikačního plánu.

Praktická část informovala o společnosti a jejím portfoliu, následně byly stanoveny cíle

komunikace a specifikovány cílové skupiny. Následně jsem se v práci zabývala situačními

analýzami - zásadními aspekty současného trhu pro společnost Leon ORTHOSHOES.

Nezbytné bylo také hodnocení stávající marketingové komunikace, na jejímž základě byl

stanoven nový komunikační záměr. Použity byly především nástroje komunikačního mixu,

kterými je možné zacílit cílové skupiny zákazníků. Aktivity byly soustřeďovány zejména

na cílové skupiny Zlínského kraje.

Současně byl vypracován finanční a časový plán na uskutečnění komunikačních činností.

Předem byl stanoven rozpočet na propagační mix v maximální možné výši Kč 90 000,--.

Výše stanovených nákladů byla kalkulována na základě dostupných ceníků nebo

dotazování příslušných firem. Komunikace s cílovou skupinou lze vytvořit i za použití

minimálních finančních částek, jak bylo uvedeno v případě letáků. Možná tyto nástroje

nepatří mezi oblíbené, avšak svůj účel, tedy šíření informací, dovedou dobře splnit.

Mezní hranice rozpočtu nebyla dosažena, tudíž společnost může ušetřené prostředky

vynaložit na zlepšení slabých stránek. Například investice pro vylepšení webové

prezentace nebo přizpůsobení prodejny, aby se stala prodejna, respektive místo, kde

dochází k osobnímu prodeji, pro zákazníky atraktivní.

Aby společnost mohla zjistit efektivnost stanovených komunikačních nástrojů, byly

stanoveny metody a postupy, jak je hodnotit.
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