Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Oponent BP:

Ak. rok:

Kováčsová Alžběta

Ing. Růžena Vorlová

2013/2014

Téma BP:

Návrh komunikačního plánu na trhu B2C

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 10
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 10
5 Praktická část práce (řešící část) 10
6 Formální úroveň práce 10
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 56

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Teoretická část:

Rozsah použité literatury je dostatečný a vhodný, citační norma je plně respektována. Obsahově tato část odpovídá části praktické, postrádám ale teoretické zázemí pro skladbu komunikačního plánu, což je hlavním tématem práce.

Praktická část je zpracována velmi kvalitně – věcně, srozumitelně, v logické návaznosti a s doplněním konkrétních a vhodných statistických údajů. Velmi pozitivně hodnotím zejména zpracování kapitol 12 a 13 (finanční a časový plán, návrh na měření efektivity). Použité analýzy jsou zvoleny vhodně, jejich zpracování je podrobné s konkrétními údaji a zacílením.

Stylistika práce je na úrovni vědecké práce, jazyk práce je kultivovaný.

Práci považuji za nadstandardní, nemám k ní závažnějších připomínek. Doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 10.5.2014

podpis hodnotitele BP